

No. AD-24012/3/2025-Admn.

Government of India
Ministry of Law and Justice
Legislative Department
Official Languages Wing

Kartavya Bhawna-2, New Delhi

Dated 8th June 2026

CIRCULAR

Subject: - Engagement of Legal Research Associates on contract basis in the Official Languages Wing, Legislative Department, Ministry of Law and Justice.

Applications are invited for engaging four Legal Research Associates on contract basis for a period of one year in the Official Languages Wing, Legislative Department, Ministry of Law and Justice. The eligibility criteria is as under: -

Educational Qualification:

- a) Bachelor's degree in Law
- b) Age Limit: Candidate should not be more than 45 years of age as on 01.07.2025

Desirable Experience: Preference will be given to candidates with experience in proof reading in Hindi especially in legal or official publications

Remuneration

Each Legal Research Associates shall be paid a consolidated monthly remuneration of ₹45,000/- (Rupees forty-five thousand only)

- 2. The prescribed Form for applying to the said post is also attached herewith. (Annexure-II)

Encl.: As above.

(Pradeep Kumar Singh)
Deputy Secretary to the Govt. of India
Tele.: - 24016489
e-mail: pk.singh23@gov.in

Copy to: -

- 1. In charge, NIC-Cell, M/o Law & Justice with request to upload the aforesaid circular on the website of this Ministry by way of giving a link "vacancy circular" on the Home page.

**APPLICATION FOR LEGAL RESEARCH ASSOCIATES IN OFFICIAL LANGUAGES WING,
LEGISLATIVE DEPARTMENT, MINISTRY OF LAW AND JUSTICE**

1.	Applicant Name	
2.	Father's Name	
3.	Date of Birth	
4.	Age (As on the cutoff date specified in the advertisement)	
5.	Address for Correspondence	
6.	Permanent address	
7.	Contract number/Mobile number	
8.	E-mail address	
9.	Educational qualifications	
10.	Experience Details	
11.	Additional information, if any	
12.	Enclosure: Self attested copies of marks sheets, degree certificates, experience certificate, and proof of date of birth.	
12.	Declaration: I hereby declare that all the statements made in this application are true and correct to the best of my knowledge and belief. I understand that if any information is found to be incorrect, my candidature is liable to be cancelled.	

Signature of candidate & date

सं.ए.डी-24012/3/2025-प्रशासन
भारत सरकार
विधि और न्याय मंत्रालय
विधायी विभाग
राजभाषा खंड

कर्तव्य भवन-2, नई दिल्ली
दिनांक 8 जून 2026

परिपत्र

विषय: राजभाषा खंड, विधायी विभाग, विधि और न्याय मंत्रालय में अनुबंध के आधार पर विधिक अनुसंधान सहयोगी (लीगल रिसर्च एसोसिएट्स) की नियुक्ति के संबंध में।

विधि और न्याय मंत्रालय के विधायी विभाग के राजभाषा खंड में एक वर्ष की अवधि के लिए अनुबंध आधार पर चार विधिक अनुसंधान सहयोगी की नियुक्ति करने हेतु आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। पात्रता मानदंड निम्नानुसार हैं: -

शैक्षिक अर्हता:

क) विधि में स्नातक की उपाधि

ख) आयु सीमा: उम्मीदवार की आयु दिनांक 01.07.2025 को 45 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।

वांछनीय अनुभव: हिंदी में, विशेष रूप से विधिक या आधिकारिक प्रकाशनों में प्रूफ रीडिंग में अनुभव रखने वाले उम्मीदवारों को प्राथमिकता दी जाएगी।

पारिश्रमिक

प्रत्येक विधिक अनुसंधान सहयोगी को ₹ 45,000/- (पैंतालीस हजार रुपये मात्र) का समेकित मासिक पारिश्रमिक दिया जाएगा।

2. उक्त पद हेतु आवेदन के लिए विहित प्रपत्र भी इसके साथ संलग्न है। (अनुलग्नक-II)

संलग्न: यथोपरि।

(प्रदीप कुमार सिंह)
उप सचिव, भारत सरकार
दूरभाष: 24016489
ई-मेल: pk.singh23@gov.in

प्रति: -

1. प्रभारी, एनआईसी-सेल, विधि और न्याय मंत्रालय को इस अनुरोध के साथ कि उपर्युक्त परिपत्र को इस मंत्रालय की वेबसाइट के होम पेज पर "रिक्ति परिपत्र" लिंक देकर अपलोड करें।

राजभाषा खंड, विधायी विभाग, विधि और न्याय मंत्रालय में विधिक अनुसंधान सहयोगी के पद हेतु आवेदन

1.	आवेदक का नाम	
2.	पिता का नाम	
3.	जन्म तिथि	
4.	आयु (विज्ञापन में निर्दिष्ट कट-ऑफ तिथि के अनुसार)	
5.	पत्राचार हेतु पता	
6.	स्थायी पता	
7.	संपर्क संख्या/ मोबाइल संख्या	
8.	ई-मेल पता	
9.	शैक्षिक अर्हता	
10.	अनुभव का विवरण	
11.	अतिरिक्त सूचना, यदि कोई हो	
12.	संलग्नक: अंक तालिकाओं, उपाधि प्रमाण-पत्रों, अनुभव प्रमाण-पत्र तथा जन्म-तिथि के प्रमाण-पत्र की स्वयं सत्यापित प्रतियां	
13.	घोषणा: मैं एतद्वारा घोषणा करता/करती हूं कि मेरे द्वारा आवेदन में दिए गए विवरण मेरी जानकारी और विश्वास के अनुसार सत्य और सही हैं। मैं समझता/समझती हूं कि यदि कोई सूचना गलत पाई जाती है तो मेरी अभ्यर्थिता निरस्त की जा सकती है।	

अभ्यर्थी के हस्ताक्षर एवं तिथि